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فروغ فکری| 300هزار کشاورز طی 15 سال 
در هندوســتان خودکشی کردند. ســم راندآپ 
خوردند و تمام. قرار بود زمین های کشاورزی شان 
که در آن پنبه می کاشــتند، با بذرهــای وارداتی 
تغییر ژنتیک داده شده، نســبت به بی آبی، آفت  
و علف  مقــاوم شــوند و زمین هایشــان آبادتر و 
سودشــان بیشــتر اما بذرهای وارداتی تراریخته 
تیشه به ریشــه زمین و کشــاورزان زد. بذرهای 
عقیمی که فقط یک بــار جوانــه می زنند باعث 
شدند کشاورزان هر ســال مجبور به خرید بذر از 
خارج شــوند. علف کش ها و آفت کش ها هم گران 
بودند و هر بار اســتفاده از آنهــا، زمین را مقاوم تر 
کرد و زمین، آفت کش های بیشتری می خواست. 
زمین شــان را به خاطر هزینه  بالای سم و بذر گرو 
گذاشتند و آخر هم نتیجه آنچه باید می شد، نشد 
و فقط هر سال بیشتر از  ســال قبل آنها را زیر دین 
برد و اکثرشان مجبور شــدند زمین شان را واگذار 
کنند و بعد هم جان شــان تمام. این روایتی است 
که واندانا شــیوا، کاندیدای جایزه نوبل آلترناتیو و 
فعال محیط زیست  سال قبل و در سومین همایش 
بین المللی ارگانیک در تهران تعریف کرد. روایتی 
از پنبــه کاران هنــدی که بازماندگان شــان هم 
وضعیتی مشابه دارند و شــاید روایتی از زندگی 
بسیاری از کشــاورزان در سطح جهان در سالیان 
اخیر. سال هایی که کمپانی مونتسانو، به تولید بذر 
تراریخته و در نتیجه آن محصولات تغییر ژنتیک 
داده شــده پرداخت و بذر ذرت، کلزا، سویا و پنبه 
را روانه بازار کرد. بذرهای تراریخته و سمومی که 
آفت را از محصولات کشــاورزی دور می کنند اما 
خودشان آفتی برای کشــاورزان و سلامتی مردم 

شده اند. 
در جریان تراریخته شدن گیاهان و حیوانات، ژن  
یا ژن هایي از یک موجــود به موجود دیگر منتقل 
مي شــود. با انتقال ژن جدید به سلول یا موجود 
زنده، ویژگي جدیدي در آن موجود ایجاد مي شود. 
اتفاقی که به گفته مخالفان این عمل، کاری خارج 
از حلقه فلسفی و عرفی تعریف شده برای زنجیره 
بقاســت. فارغ از بر هم خوردن زنجیره بقا که در 
طولانی مدت اثرات غیرقابــل جبرانی بر حیات 
انسان ها خواهد داشت، این محصولات می توانند 
عامل ایجاد بیماری های گوناگون باشند. افزایش 
سرطان ، اوتیسم، ام اس و بیماری هایی از این دست 
محصول همین محصولات خوراکی جدید است.  
سال گذشــته محققان دانشگاه کان فرانسه آثار و 
تبعات مصرف ذرت »بی تی 176« را طی 5 ســال 
متوالی و روی هفتاد رأس گاو مورد بررســی قرار 
دادند. به ژن این نوع از ذرت ها برای مقاوم شــدن 
در مقابل سموم، نوعی از حشره کش تزریق شده 
بود که درنهایت ذرت ها حدود 15درصد ســموم 
حشره کش را در خود داشتند و مصرف بلندمدت 
آنها باعث بروز مشکلات کلیوی، ایجاد اختلال در 
غدد پستانی )شیری( و موارد دیگری از مشکلات 

شد.  
برای کنتــرل همین موارد هم، 23 ســال قبل 
یعنی  سال 1992 م. پروتکل جهانی ایمنی زیستی 
کارتاهنا نوشته شد. پروتکلی که اصلي ترین ابزار 
بین المللي بـــراي کنترل نقـل و انتقال فرامرزي 
محصولات مهندســي ژنتیک و زیســت فناوري 
نـوین و هدف اصلي آن هم حفظ تنـوع زیسـتي، 

اســتفاده پایدار از منابع طبیعي و تقسیم منافع 
حاصل از آن به گونــه اي عادلانه بود. پروتکلی که 
ایران هم به عضویت آن درآمد و در  ســال 1388 
در مجلس شــورای اســلامی به تصویب رسید. 
چهار ســال بعد، کمیسیون کشــاورزی مجلس 
در گزارشــی در مورد اجرا نشــدن ایــن قانون و 
بی توجهی دستگاه های اجرایی به آن هشدار داد. 
این گزارش دولت دهم را در مورد تدوین، تصویب 
و ابلاغ نکــردن آیین نامه های ایــن قانون مقصر 
اعلام کرده بــود. قانونی که در آن بــه نیاز فوری 
برای تأسیس آزمایشگاه های سلامت محصولات 
ژنتیکی وارد شــده، اشاره شــده بود. همچنین 
براساس مقررات جهانی از ایران خواسته شده بود 
گلخانه هایی داشته باشد که بتواند در آنها از خروج 
و به اصطلاح فرار ناخواســته گیاهان تراریخته و 
رهاشدن آنها در محیط جلوگیری کند. اتفاقی که 

عملیاتی نشد.
در قانون ایمنی زیســتی بر مــورد دیگری هم 
تأکید شد و آن هم داشــتن برچسب مخصوص 
کالاهــای تغییــر ژنتیکــی وارداتی اســت اما 
پیگیری ها برای اجرایی شــدن این قانون از  سال 

1393 شــروع شــد. بابک توتونچی، مدیر مرکز 
غیردولتی مطالعات راهبــردی و دکترینال علوم 
اجتماعی، صلح و محیط زیست؛ ازجمله فعالانی 
بود که برای عملیاتی شــدن ایــن قانون پا پیش 
گذاشت »از  سال93 پیگیری هایی جدی با کمک 
رســانه ها برای عمل به پروتــکل جهانی ایمنی 
زیستی کارتاهنا را شروع کردیم که بعد از دو سال 
نتیجه داد و از ابتدای امســال شاهدیم تا حدودی 
رعایت می شــود. این درحالی است که بسیاری از 
کارخانه های تولید روغن و مــواد خوراکی، مواد 
غذایی تراریختــه را در انبارهای خود دارند، چون 
خریدهایشــان به صورت طولانی مدت اســت و 
هنوز هم از همان استفاده می کنند.« او می گوید: 
»هنری کســینجر، دیپلمات آمریکایی جمله ای 
معــروف دارد، او می گویــد: اگــر می خواهید بر 
دولت ها مسلط شوید، باید اختیار دارو را در دست 
بگیرید و اگر می خواهید بر ملت ها مســلط شوید 
اختیار خوراک آنها را در دست بگیرید. اتفاقی که با 
در دست گرفتن قدرت کشاورزی و وابسته کردن 
کشــاورز به محصولات تراریخته ممکن می شود. 
کمپانی های چند ملیتی درصدد سلطه بر بشقاب 

غذای ملت ها هستند. اتفاقی که درحال رخ دادن 
است.« 

مردم را نترسانید
»در هفته آخر مرداد جلسه ای با حضور معاون 
اول رئیس جمهــوری، رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیست، وزیر بهداشت و موافقان و مخالفان 
بحث تراریخته در پاستور تشکیل شد. جلسه ای 
که در آن وزیر بهداشت خواست کمی بحث ها در 
مورد تراریخته را بی صدا کنند، چون این میزان از 
آگاهی ممکن اســت باعث ایجاد رعب و  وحشت 
در مردم شــود.« اینها را منبــع آگاهی می گوید 
که در این جلسه حضور داشت و نخواست نامش 
برده شــود. این منبع آگاه اضافه می کند هرچند  
این بحث ها ممکن اســت  ترس به دل بیندازد اما 
نیاز اســت مردم از مواردی که امنیت غذایی شان 
را تهدید می کند، آگاه باشــند. امنیتی که نه تنها 
متعلق به امروز که برای نســل های بعدی است و 
نباید ترس  مردم را بهانه ای برای پوشاندن مسأله 

کرد. باید ترسید و ترساند. 
 اما موافقان استفاده از محصولات تراریخته آن 
را علمی جدید می دانند که نباید از آن ترســید. 

علمی که برای ســال های آینده زندگی بشر باید 
مورد توجه قرار گیــرد. مخالفان را فناوری  هراس 
و مخالف پیشرفت می دانند. حالا کاترین رضوی، 
مدیرعامل موسســه توســعه پایدار که ســال ها 
روی تولید غذای ســالم و ارگانیــک کار کرده از 
برخوردهای موافقان تراریخته عصبانی است »به 
مخالفان اســتفاده از بذرهای تغییر ژنتیک داده 
شــده، فناوری  هراس و بی تخصــص می گویند. 
به ما می گوینــد در این موارد دخالت نکنید چون 
نمی دانید. هر شــهروندی باید نسبت به خوراکی 
که مصرف می کند، حساس باشد. باید از مسئولان 
بخواهد که با ســلامتی او و نســل های بعد بازی 
نکند، حتی نوزاد در داخل شــکم مادرش هم این 
حق را دارد.« او می گوید: »ســوال ما این است که 
چرا کشورهای توسعه یافته استفاده از محصولات 
تغییر ژنتیک یافته را کنار گذاشته اند؟ سوال دیگر 
این است که افزایش این همه بیماری از کجاست؟ 
آمریکا کشــوری اســت که میزان بیماری در آن 
بســیار زیاد اســت و ما می خواهیم تجربه قرن ها 
کشــاورزی مان را به راحتی از دســت بدهیم و از 
تجربه آنها استفاده کنیم. این یعنی امنیت غذایی و 

حاکمیت بذرمان را به حراج بگذاریم«. 
منظور رضوی از کشــورهایی که از محصولات 
تراریخته استفاده نمی کنند، کشورهای سوییس، 
آلمان، اتریــش، ژاپن، فرانســه، ایتالیــا، ایرلند 
شمالی، صربستان، مجارستان، یونان، بلغارستان، 
لوکزامبورگ، هلند، روســیه، لهستان، اسلوونی، 
کراوسی و نیوزلند است. توتونچی هم به روسیه و 
سوییس اشاره می کند. کشورهایی که تولیدکننده 
محصولات تراریخته اند اما در کشورشان خبری از 
استفاده آنها نیست »روسیه با تصمیم مجلس و با 
حکم پوتین اســتفاده از مواد تراریخته را محکوم 
کرده  اســت. ســوییس هم تولیدکننده بذرهای 
تراریخته است اما در کشور خودش مورداستفاده 
قرار نمی دهد و استفاده نکردن از این محصولات 
را هر 5 سال یکبار تمدید می کند، چون معتقدند 
هنوز نتایج آن روی انســان دیده نشده«، نتایجی 
که ممکن است سال ها بعد پژوهشگران آن دوره 
را مبهوت و متحیر کند. زمانی که دیگر آب، خاک 
و هوا همه آلوده شــده اند و امکان تجدیدشان هم 

فراهم نیست.
برنج، پنبه و حالا چغندر دستکاری شده

ســال 1385 بود که خبر تولید برنج تراریخته 
ایرانی سروصدای زیادی به پا کرد. خبرها می گفت 
این برنج تنها برنج تراریخته در جهان اســت. بذر 
برنج طــارم مولایی، ایــن بذر نتیجــه مطالعه و 
آزمایشات محقق ایرانی بود. هرچند به گفته »بهزاد 
قره یاضی«، بنیانگذار پژوهشــکده بیوتکنولوژی 
کشاورزی پیش از این به شــرق گفته است ایران 
کشوری بود که از  سال 1374، یعنی دوسال قبل 
از این که در دنیا یــک وجب محصول تراریخته به 
زیرکشت برود، برنج تراریخته را برای تولید انبوه 
آماده کرد، برنــج تراریخته طارم مولایی مقاوم به 
آفت کش که نیازی به مصرف سم ندارد. پژوهشگر 
ایرانی اما برای این کار برنج را به خارج از کشور برد 
»او برنج ایرانی را به فیلیپین برد و با کمک شرکت 
ســینجنتا که شــرکت تولیدکننده و واردکننده 
سموم و بذرهای کشاورزی است این کار را انجام 
داد. البته آوردنش در ایران و کاشــت آن بی اجازه 
بوده. من با خود شرکت نامه نگاری داشته ام.« اینها 
را رضوی می گوید که حالا نگرانی اش برای بشقاب 
خوراک خانوارها بیش از پیش اســت. »شواهدی 
هست که نشــان می دهد تغییر ژنتیکی در برنج 
 هاشــمی هم انجام داده اند و این وحشتناک است 
و البته گفته می شود در گرگان کاشته شده.« آزاد 
عمرانی، عضو اتحادیه ملی محصولات کشاورزی 
هم  سال گذشته در گفت وگویی با رسانه ها تولید 
بذر برنــج تراریخته در داخل و اســتفاده از آن را 
اتفاقی »وحشتناک« دانسته بود. اتفاقی که حتی 
در کشــورهایی مانند هند و پاکستان که نیازمند 
برنج زیادی برای مردم کشورشان هستند هم رخ 
نداده است. »جز کشت بســیار محدود در کشور 
چین آن هم به صورت کنترل شده و آزمایشی، در 
هیچ کجای دنیا برنج تراریخته به عنوان محصولی 
که مستقیما مورد مصرف انسان قرار گیرد، کشت 
تجاری و انبوه نشــده، زیرا میــزان مصرف روزانه 
برنج توســط انسان قابل مقایســه با ذرت، کلزا و 
سویا نیست و تاکنون هیچ کشوری این مخاطره 
را نپذیرفته است.« مخاطره ای که حالا سال هاست 
جدی شــده و حتی آزمایش دقیقی روی تبعات 
آن در داخل کشــور انجام نگرفته است. پروفسور 
کرمی، فوق تخصص مهندســی ژنتیک هم  سال 
گذشــته از وجود نداشــتن منابع آزمایشگاهی 
درباره برنــج تراریختــه گله کــرده و گفته بود: 

»تولید کنندگان برنج تراریخته در کشور 
می گویند سال ها آزمایش روی این محصولات 

انجام داده اند، اما هر وقت که درخواست می کنیم 
اســناد این آزمایش را ارایه کنند، ادعا می کنند 
اســناد محرمانه اســت و قابل ارایه نیست. این 
درحالی است که درحال حاضر آزمایشگاه جامع 
و پیشرفته محصولات تراریخته در سازمان غذا و 

دارو نداریم.«
علاوه بر این، محصــولات تغییر ژنتیک یافته، 
بدون هرگونه برچسب توزیع می شوند. هرچند از 
ابتدای  سال جاری چند کارخانه تولید روغن این 
برچسب را روی محصول شان اضافه کرده اند، اما 
استفاده از برچسب ازجمله اصول اولیه کشورهای 
امضا کننــده پروتــکل جهانی ایمنی زیســتی 

کارتاهناست. 
هرچند ممکن اســت برخــی از روغن ها این 
برچسب را داشته باشــند اما همچنان برنج، پنبه 
و ســایر محصولات از این گردونه خارج  هستند. 
برنجی که می گویند ارزان تر از نمونه های ارگانیک 
است اما تولیدش به گفته توتونچی می تواند برای 
کشور هزینه بسیاری داشته باشد. »براساس اسناد 
موجود، برنج طارم مولایی با همکاری بنیاد راکفلر 
به نتیجه رسیده و مواردی هم شنیده شده که این 
برنج کاشته شده. هرچند کاشــت این نوع برنج 
بعدا رد شــد. اما نکته دارای اهمیت این است که 
تراریخته کردن این برنج توسط تفنگ ژنی انجام 
می گیرد که این تنفگ ساخته شرکت مونتسانو 
و در انحصار این کمپانی اســت. این شــرکت با 
ادعای مالکیت معنــوی روی این تفنگ می تواند 
از ایران به دلیل اســتفاده از آن شــکایت کرده و 
غرامت های هنگفتی بگیرد.« به غیراز برنج و ذرت، 
پنبه محصول دیگر لیســت تغییر ژنتیکی است، 
محصولی که درنهایت به زندگی روزمره مان وارد 
می شود و به الیاف پارچه ها، گوش پاک کن ها و از 
آن مهم تر به پوشــک بچه و نواربهداشتی تبدیل 
می شــود. رضوی می گوید: »پنبه تراریخته شده 
آن طور که اسنادی از آن موجود است در گرمسار 
و ورامین کاشــته می شــود و این غم انگیز است. 
می گویند پنبه خطری ندارد، درحالی که کنجاله 
آن را به دام می دهند و به ایــن ترتیب در چرخه 
غذایی ما حضور گســترده ای دارد. وارداتش هم 
بدون امضا و تأیید انجام نمی شود. من سال هاست 
پیگیر این مواردم و حداقل حدود 8 سال است که 
به گمرک رفت وآمد می کنــم. تمام اینها با مجوز 
وارد می شــوند.« رضــوی می گوید حــالا نوبت 
چغندر است و خبرهایی شنیده از کشت چغندر 
تغییر ژنتیک داده شــده، خبرهایــی که بیش از 

پیش غمگینش می کنند.
عجله نکنیم، دیر نمی شود

در لیســت کالاهای وارداتی کشــور چند کالا 
بیشــترین نقش را دارند و در چهار ماه نخســت 
ســالی که در آن هســتیم، ذرت دامي به ارزش 
335 میلیون دلار، لوبیای سویا 315میلیون دلار 
وکنجاله سویا 240میلیون دلار در لیست گزارش 
عملکرد تجارت خارجی کشور جا خوش کرده اند. 
کالاهایی کــه پیش از این هم بیشــترین میزان 
واردات به کشور را داشتند، خوراک دام می شوند، 
روغن می شوند و ذرت و پفیلای تولیدی از آنها در 
دست بچه ها می نشیند. محصولاتی که اکثرشان 
تا پیش از این بدون برچســب تغییر ژنتیک وارد 
می شدند و آن طور که کارشناسان می گویند حتی 
معلوم نیســت چه ژن هایی در آنها نهادینه شده 

است. 
آزاد عمرانی، عضو هیأت رئیسه انجمن ارگانیک 
ایران  ســال گذشــته در گفت وگویی گفته بود 
محصولات دستکاری شــده ژنتیکی که در ایران 
با عنوان تراریخته شــناخته می شــود، درواقع 
موجوداتی هستند که حاصل انتقال یک یا چند 
ژن از یک گونه به گونه دیگرند که باعث می شود 
صفت یا صفت های جدیــدی در موجود گیرنده 
ژن القا شــود. انتقال صفت از ایــن ژن ها موضوع 
چالش برانگیزی است. موضوعی که توتونچی آن 
را تأیید کرده و می گوید: »حجت الاسلام ارجمند، 
فعال و پژوهشــگر حوزه بیوتروریسم و سرپرست 
نمایندگی ولی فقیه در جهاد کشــاورزی استان 
البرز، مطالعات گســترده ای دراین باره انجام داده 
و می گوید می تــوان ژن های حیوانات گوناگون را 
به این محصولات اضافه کرد. برای مثال می شود 
ژن کوســه را به بذرهای مصرفی اضافه کرد و در 
نتیجه مصرف کنندگان را به طرف خشونت های 
ناخودآگاه ســوق داد که باعث تنش های فردی و 
اجتماعی شوند یا ژن خوک و سایر حیوانات را.« 
اتفاقی که به گفته توتونچی احتمال آن بســیار 
زیاد اســت و تنها راه و چاره اش هم این است که 
عجلــه نکنیم، چراکــه برای اســتفاده تجاری و 
همگانی از این محصولات دیر نمی شود. می توان 
تحقیقات را افزایش داد. آزمایشگاه ها را مجهز کرد 
و بعد از ســال ها که این محصولات امتحان خود 
را پس دادند، آنها را به ســر سفره ببریم. موافقان 
اســتفاده از این نوع محصولات می گویند امنیت 
غذایی در جهان در مخاطره اســت. بی آبی و آفت 
محصول را می ســوزاند، مخالفان می گویند ایران 
توانمندی هــای اکولوژیکی گســترده ای دارد و از 
13اقلیم موجود در جهان، 11اقلیم در کشــورمان 
موجود است. می گویند باید کشــاورزان و مردمان 
بومی در اســتفاده از بذرهای بومی به نژادی که به 
روش های ســنتی اصلاح شده اند، بازتوانمندسازی 
شوند و نیازی به بذرهای عقیم تراریخته شده نیست. 
می گویند دشت خوزستان و مغان هرکدام به تنهایی 
توانایی تأمین گندم صد میلیون نفر را دارند. می گویند 
تنوع بذری گسترده ای در کشور وجود دارد. می گویند 
باید ترمز کشیده شود تا با سرعت کودهای شیمیایی 
و بذرهای تغییر ژنتیک داده شــده، بشــقاب های 

خوراک مان را تسخیر نکرده اند. 
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در این نقشه در مناطقی از جهان که با رنگ سبز نشان داده شده اند، محصولات تغییر ژنتیک داده شده،کاشته می شود و همچنین از میانه های سال 2011 کاشت این محصولات در 
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رابطه افزایش مصرف سم گلایفوسیت و افزایش بیماری اتوسیم در افراد 6 تا 21 سال در آمریکارابطه افزایش تولید ذرت و سویای تراریخته و افزایش سرطان مثانه در آمریکا


